<sup>26</sup> Vgl. die klare Unterscheidung, die Innozenz IV. 1253 in dem Versendungsmandat zur Collectio III traf, ed. P.J. Kessler, *Untersuchungen über die Novellen-Gesetzgebung Papst Innozenz' IV.*, I. Teil, «ZRG, Kan. Abt.», 31 (1942), S. 142–320, hier S. 199: «Verum sicut accepimus eisdem constitutionibus et decretalibus quedam alie sub nostro confecte nomine ab aliquibus inseruntur quas nostre approbationis eo non provexit auctoritas, ut cum aliis quas locum habere censimus in iudicis et in scolis debeat eisdem iuris vinculis contineri».

<sup>27</sup> Appendix, Zeile 125–127: «cum decretalis *Romanus pontifex* supra seppius allegata scripta sit in compilatione que modo habetur in curia et inter constitutiones que facte fuerunt in concilio et etiam post concilium Lugdunense».

<sup>28</sup> Appendix, Zeile 76–78 und 156–158.

<sup>29</sup> Ergänzend sei noch angemerkt, dass von den *Extra*-Hss. mit inserierter Konstitution immerhin vier in spanischen Bibliotheken liegen: Barcelona, Capit. 93; Madrid, Academia de la Historia, Cogolla 66; Madrid, Bibl. Nacional 6512; Urgell 2013.

<sup>30</sup> Vgl. die Nachrichten über die fehlende Bullierung oben Anm. 9 und 10.

<sup>31</sup> So die Formulierung Gregors IX. im Versendungsmandat des *Liber Extra*, ed. Friedberg, S. 2.

<sup>32</sup> Vgl. Innozenz IV., Apparatus zu X 2.22.8, ed. Frankfurt 1570, ND Frankfurt 1568, fol. 277va, v. decretalis: «Que non est posita in corpore decretalium, sed tamen advocati eam pro decretali

Kläger verneint; und die vorgetragenen Argumente für oder gegen die Pflicht, den *superior* zu konsultieren<sup>33</sup>, entsprachen präzise den von Innozenz IV. und Hostiensis angebotenen Optionen für *decretales vacillantes*. Bedauerlicherweise erfahren wir nicht mehr, was aus dem von Lorvão beantragten Beweisverfahren geworden ist<sup>34</sup>. Aber schon mit seinem dokumentierten Ausschnitt liefert der portugiesische Prozess ein eindrucksvolles Zeugnis dafür, daß das anhaltende Dilemma der nicht autorisierten Extravaganten keineswegs nur die Schulstuben beschäftigte, sondern auch die Praktiker im wissenschaftlichen Hinterland. Auf dieser rechtsgeschichtlichen Bühne haben sich unsere Provinzadvokaten mit Bravour geschlagen.

allegant»; v. consulat: «Nota decretalem contrariam iuri non statim rejici, sed papam consuli; est enim presumptio pro ea, quia posita est inter alias decretales vel etiam advocati in iudicio eam allegant». – Wörtlich übernommen von Hostiensis, Lectura zu X 2.22.8 v. aliqua decretalis, ed. Venedig 1581, fol. 116ra: «Que non est posita in corpore decretalium, sed tamen advocati eam pro decretali allegant; unde si non sit contraria iuri, non est statim reiicienda, sed papa super ea consulendus ut sequitur (...) secundum dominum nostrum cuius est mens totius huius glose». Anschließend erläutert Hostiensis die Optionen unter Bezugnahme auf andere nachgregorianische Extravaganten, v. merito dubitet, zitiert von K. Pennington, in «Bulletin of Medieval Canon Law», 17 (1987), S. 70 Anm. 11: «Sed et quia contingit quandoque extravagantia vacillare, alii dicunt quod est extravagans, alii quod non, ut patet in prohemio § *Sane*. Sed si extravagans quod allegatur omnino concordat iuri (...) tunc iudex secundum ipsum non timeat iudicare, infra eodem § i. Si vero super ipso materia ipsius occurrant multa iura contraria et diverse opinione (... ) consulatur princeps, infra eodem § finali».